DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

LEI Nº 6.443, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2.017
Proj . Lei nº 159/17 -Autoria: Prefeito Municipal José Aparecido Fernandes

Dispõe sobre a abertura de Crédito
Adicional Suplementar para os fins que
especifica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS:
Faço saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1°- Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis , um
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41 , inciso 1, da Lei
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 589.110,00
(quinhentos e oitenta e nove mil , cento e dez reais) observando as
classificações institucionais, econômicas e funcionais programáticas, abaixo
relacionadas:

02 PODER EXECUTIVO

02 06 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

02 06 02 DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO

12.361.0011.2058.0000 COZINHA PILOTO

452 3.1.90.05.00

455 3.1.90.16.00

456 3.1.91 .13.00

02 06 04

Outros Benefícios Previdenciários do servidor ou do mil itar

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

DEPARTAMENTO DE PESSOAL E QUALIDADE

12.361 .0013.2487.0000 RECURSOS HUMANOS/ESTAGIOS/AVALIACAO DA QUALID

458 3.1.90.11.00

460 3.1.90.16.00

461 3.1 .91 .13.00

02 06 06

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

DEPARTAMENTO PEDAGOGICO

12.361 .0017.2491 .0000 ENSINO FUNDAMENTAL

484 3.1.90.05.00

485 3.1.90.11 .00

12.365.0017.2191 .0000

551 3.3.90.39.00

12.365.0017.2492.0000

554 3.1.90.05.00

556 3.1.90.16.00

557 3.1.91 .13.00

Outros Benefícios Previdenciários do servidor ou do militar

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

EDUCACAO INFANTIL - CRECHE

Outros Benefícios Previdenciários do servidor ou do militar

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

02 06 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

02 06 06 DEPARTAMENTO PEDAGOGICO

12.365.0017.2493.0000 EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA

568 3.1.90.05.00

571 3.1 .90.16.00

572 3.1.91 .13.00

02 06 05

Outros Benefícios Previdenciários do servidor ou do militar

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

12.361 .0041 .2489.0000 DIVISAO DE TRANSPORTES DE ALUNOS

527

528

3.1.90.16.00

3.1.91 .13.00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

02 06 02 DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO

12.122.0077.2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO

4.000,00

25.000,00

45.000,00

8.000,00

1.200,00

9.000,00

36.000,00

45.000,00

55.000,00

14.000,00

150,00

4.000,00

3.000,00

1.260,00

68.500,00

28.000,00

10.000,00

Av. Rui Ba<bosa, 926 PABX (18) 3302.3300CEP19814-900-Co"tro -Assls-SP ~

~

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Prof3 .Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

Lei nº 6.443, de 22 de Dezembro de 2.017 ..... .. ................. .. ... ... ... .... ..... .......... .... .. ..... .. ................................. .

426

427

428

429

02 06 03

3.1.90.11 .00

3.1.90.13.00

3.1.90.16.00

3.1.91 .13.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

DEPARTAMENTO DE FINANCAS

12.361 .0077.2486.0000 LICITACAO/COMPRAS/ALMOXARIFADO/PATRIMONIO E PR

539

542

3.1.90.11 .00

3.1 .91 .13.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

Subtotal ..... .. .... ....... .. .. .......... ... ...... ..... ... ....... ............. .. .... ................ R$

Total .. ........................... ..... .... ................ ............ ..... .............. ......... .. R$

120.000,00

2.000,00

24.000,00

45.000,00

30.000,00

11.000,00

589.110,00

589.110,00

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução da presente Lei
serão provenientes de anulação parcial e/ou total , nos termos do disposto
no inciso 111 , do parágrafo 1º, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de Março de
1.964, da dotação orçamentária abaixo:

02

02 03

02 03 01

04.122.0077.2001 .0000

134 3.3.90.36.00

02 03 03

04.1 22.0077.2469.0000

157 3.3.90.14.00

02 03 07

04. 122.0010.2481.0000

81 4.4.90.52.00

04.122.0010.2622.0000

82 3.3.90.36.00

04.122.0068.2028.0000

90

91

3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

04.122.0068.2082.0000

100 3.3.90.1 4.00

04.122.0070.2108.0000

11 3 3.3.90.39.00

11 5 4.4.90.52.00

04.122.0070.2123.0000

123 3.3.90.39.00

04.122.0077.2565.0000

183 3.3.90.39.00

02 04

02 04 01

04.123.0077.2001 .0000

286 4.4 .90.52.00

02 04 02

04.122.0062.2472.0000

196 3.3.90.14.00

02 04 03

04.122.0063.2477.0000

237 3.3.90.14.00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO

GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO

ADMINISTRACAO DO GABINETE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

PROCOM - PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Contratos de Aluguéis

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

CONV. DELEGACIA E JUNTA DO SERV. MILITAR

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

CONVÊNIO TIRO DE GUERRA 02-046

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

CONVÊNIO BANCO DO POVO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

CONV.SECRETARIA EMPREGO REL. TRABALHO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

ATIVIDADE DELEGADA - SSP

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Subtotal .................................. ..... .. ....... .......... ............................. ......... R$

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

GABINETE - FAZENDA

ADMINISTRACAO DO GABINETE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITACAO

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO

DIVISÃO DE FISCALIZACAO

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

5.000,00

500,00

500,00

600,00

1.000,00

2.000,00

1.500,00

1.000,00

500,00

1.000,00

900.00

14.500,00

1.000,00

1.000,00

500,00

A•. R,; Bari>osa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Ce7 - SP ~

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

u
Paço Municipal "Pror .Judith de Oliveira Garcez"

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Lei nº 6.443, de 22 de Dezembro de 2.017 ... ...... ..................... .. ..... .... .......... ... ... .... .. ..... ......... ..... .............. .... .

04.129.0063.2475.0000

302 4.4.90.52.00

02 04 04

04.123.0064.2480.0000

272 3.3.90.39.00

02 05

02 05 04

15.452.0077.2056.0000

371 3.3.90.30.00

02 05 07

26.782.0027.2484.0000

410 3.3.90.39.00

02 06

02 06 01

12.122.0077.2001 .0000

415

416

3.1.90.05.00

3.1.90.11 .00

12.122.0077.2619.0000

437 3.3.90.30.00

439 4.4.90.52.00

02 06 02

12.122.0077.2056.0000

431 3.3.90.30.00

02 06 03

12.361 .0077.2486.0000

541 3.1.90.16.00

02 06 05

12.361.0014.2490.0000

468 3.3.90.30.00

471 3.3.90.39.00

12.361 .0041.2489.0000

525

530

3.1.90.11 .00

3.3.90.30.00

02 06 06

12.361 .0017.2191 .0000

480 3.3.90.39.00

12.361 .0017.2491 .0000

488 3.1.91 .13.00

490 3.3.90.30.00

12.361 .0038.2497.0000

520 3.3.90.39.00

12.365.0017.2492.0000

555 3.1.90.11 .00

12.365.0017.2493.0000

569

570

3.1.90.11 .00

3.1.90.13.00

12.367.0026.2068.0000

604 3.1.90.11 .00

12.363.0022.2494.0000

1350 3.1.90.11 .00

DIVISÃO DE TRIBUTACAO E RENDAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE

DIVISÃO DE CONTABILIDADE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Subtotal .... ..... ................................................................................ R$

SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS

PLANEJAMENTO E PROJETOS

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO

MATERIAL DE CONSUMO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO

DIVISÃO DE SINALIZACAO, FISCALIZACAO E PROJETOS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Subtotal ............. ... ......................................................................... R$

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

GABINETE DO SECRETARIO

ADMINISTRACAO DO GABINETE

Outros Benefícios Previdenciários do servidor ou do militar

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

CONSELHO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, DA ALIMENTAÇÃO E

MATERIAL DE CONSUMO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO

MATERIAL DE CONSUMO

DEPARTAMENTO DE FINANCAS

LICITACAO/COMPRAS/ALMOXARIFADO/PATRIMONIO E PRES

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

MANUTENCAO DE VEICULOS

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DIVISAO DE TRANSPORTES DE ALUNOS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

DEPARTAMENTO PEDAGOGICO

PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

ENSINO FUNDAMENTAL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

MATERIAL DE CONSUMO

CAPACITACAO PROFISSIONAL - TECNICOS ADMINISTRATIVO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

EDUCACAO INFANTIL - CRECHE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

EDUCACAO ESPECIAL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

ENSINO PROFISSIONALIZANTE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

800,00

1.000.00

4.300,00

1.000,00

2.000,00

3.000,00

940,00

3.000,00

2.700,00

1.000,00

2.500,00

1.520,00

5.000,00

10.000,00

15.000,00

15.000,00

40.000,00

250.000,00

2.000,00

2.800,00

60.000,00

20.000,00

100,00

300,00

40.000,00

A•. Ru; Bari>os" 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 • Centrn • 7 ~

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Pror Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

Lei nº 6.443, de 22 de Dezembro de 2.017 ................................................... .... ... ..................... ... ..... ... .......... .

1351

1352

02 07

3.1.91 .13.00

3.3.90.30.00

02 07 01

04 .062 .0003.2056.0000

624 3.3.90.47.00

02 12

02 12 03

18.541.0047.2518.0000

1049 3.3.90.36.00

1050 3.3.90.39.00

02 14

02 14 02

13.392.0019.2663.0000

1422 3.3.90.39.00

13.392.0019 .2665.0000

1441 3.3.90.36.00

1442 3.3.90.39.00

02 15

02 15 02

27.812.0053.2686.0000

1499 3.3.90.30.00

02 15 03

27 .811 .0053 .2624.0000

1512 3.3.90.39.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA-ORÇAMENTÁRIO

MATERIAL DE CONSUMO

Subtotal ................ ...... ........................ ............... ............................ R$

SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

Subtotal .................................................. ...... ................. ........ ........ R$

SECRETARIA MUNIC. MEIO AMBIENTE

LIMPEZA URBANA

LIMPEZA PUBLICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Subtotal ................ .......... ........................................... .... ............... R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

GERÊNCIA DE ARTE E CULTURA

CINEMA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

ESCOLAS DE ARTES - SEMEARTE, ASSISTA-ARTE E SEFAR

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Subtotal ........... ..... ............. ........ .... ........................ .............. ........ R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE PRAÇAS ESPORTIVAS

ESPORTES DE ALTO RENDIMENTO

MATERIAL DE CONSUMO

GERÊNCIA ESPORTIVA, ESPORTES DE COMPETIÇÃO E LAZER

MANUTENÇÃO NUCLEOS ESPORTIVOS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Subtotal .......................... .... ........... ......... ............................. .. ..... .. R$

Total .... ................................ .... .. .. .... .... ...... ...... ............. .. .... ........... R$

18.000 ,00

1.000.00

490.860,00

1.700,00

1.700,00

44.950,00

4.900,00

49.850,00

1.000,00

4.000,00

6.300,00

11.300,00

1.600,00

12.000 ,00

13.600,00

589.110,00

Art. 3°- Ficam alterados os anexos li , Ili e IV do Plano Plurianual, aprovado pela Lei
Municipal nº 5. 776 de 19 de julho de 2013 e os anexos V e VI da Lei de
Diretrizes Orçamentárias, exercício de 2017, aprovada pela Lei Municipal nº
6.185 de 08 de julho de 2016, observando as classificações institucionais,
econômicas e funcionais programáticas descritas nos artigos 1° 2° desta
Lei.

Art. 4°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, r
em contrário.
Prefeitura Municipal de Assis, em 22 de D

10 Municipal de Go Administração
Publicada no Departamento de Administração, em 22 de Dezembro de 2.017.

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis - SP